PREFEITURA MUNICIPAL DE PETRÓPOLIS

INSTITUTO MUNICIPAL DE CULTURA

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO 03/24

TERMO DE COMPROMISSO CULTURAL PARA PONTOS DE CULTURA

RESULTADO FINAL DA ETAPA DE HABILITAÇÃO

Ata nº 19/2024

Aos 26 dias do mês de novembro de 2024, reuniram-se, na sede do Instituto Municipal de Cultura de Petrópolis, os membros
da Comissão Permanente de fomento do IMC, Marcelo Moraes da Silva Junior, Leonardo Cerqueira de Oliveira e Nicolle
Constâncio Dantas, para análise das notas e elaboração do Resultado Final da Etapa de Habilitação.

O resultado parcial da Etapa de Habilitação foi publicado no dia 13 de novembro e o prazo para o recebimento de recursos se
deu entre 21 e 25 de novembro.

Não foi verificado nenhum pedido de recurso quanto ao Resultado Preliminar da Etapa de Habilitação.

Assim, fica mantida a habilitação dos candidatos abaixo listados, sendo este o resultado final da Presente Chamada Pública.

nº Proponente coletivo cultural Situação

9 Adão Casciano Quilombo da Tapera

20 Instituto Caminho da Roça
Educação musical Projeto SOL, Som e

Movimento
SELECIONADO

21 Casa Stefan Zweig
Programação Cultural da Casa Stefan Zweig

2025
SELECIONADO

36 Instituto dos Meninos Cantores de Petrópolis Formação Musical 2025
SELECIONADO

45 Casa D'Italia Anita Garibaldi ABC D’Italia SELECIONADO

55 Instituto Levando Música Projeto Orquestra Petrópolis SELECIONADO

66 Escola Santa Cecília Concertos Quinzenais SELECIONADO

74 Associação de Amigos do Dr Alceu
Centro Alceu Amoroso Lima para a

Liberdade
SELECIONADO

DA ASSINATURA DOS TERMOS DE COMPROMISSO CULTURAIS

Conforme o item 14.1, para a celebração do Termo de Compromisso Cultural, o Instituto Municipal de Cultura deverá verificar a
adimplência e regularidade da entidade cultural quanto aos tributos.

Assim, ficam convocados as entidades selecionadas para que enviem ao Instituto Municipal de Cultura os seguintes
documentos:

I. Certificado de Regularidade do Fundo de Garantia do Tempo de Serviço;

II. Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas;

III. Certidão Negativa de Débitos em Dívida Ativa do Estado;

VI. Certidão Negativa de Débitos CND Estado;

V. Certidão de Quitação de Tributos Municipais;

VI. Certidão de Débitos Relativos a Créditos Tributários Federais e à Dívida Ativa da União;

VI. Cadastro de Entidades Privadas Sem Fins Lucrativos Impedidas (CEPIM).

VII - Termo de Compromisso Cultural devidamente preenchido e assinado pelo representante legal da entidade.

Solicitamos o envio dos documentos no prazo de sete dias úteis.

Somente após o recebimento de todos os documentos acima elencados a inscrição será encaminhada para pagamento.

Conforme previsto no item 12.8 do Edital, a presente Ata será publicada no site da Prefeitura Municipal de Petrópolis e também
enviada para publicação no Diário Oficial do Município.

Nada mais a tratar, foi encerrada a reunião.

Petrópolis, 26 de novembro de 2024

Marcelo Moraes da Silva Junior Leonardo Cerqueira de Oliveira Nicolle Constâncio Dantas

		2024-11-26T19:31:13-0300

		2024-11-26T19:37:00-0300

		2024-11-26T21:12:24-0300